教务〔2023〕12 号

各学院：

为落实《广州大学课程思政建设实施方案（试行）》（广大

[2020]105 号），根据《关于征集 2022 年度“课程思政”优秀

教学案例通知》（教务〔2022〕162 号）要求，学校组织开展了

优秀教学案例征集评选工作。经学院党委推荐，专家评审，学校

审核，共评选出“课程思政”优秀教学案例 122 篇。现予以公布。

各学院 2022 年度“课程思政”优秀教学案例入选情况将纳

入院（系）本科教学工作状态评估基础数据，入选优秀教学案例

参照校级教改项目计算业绩积分。

附件：

2022 年度广州大学“课程思政”优秀教学案例一览表

教务处

2023 年 1 月 10 日

附件

2022 年度广州大学“课程思政”优秀教学案例一览表

序

号
所属单位 案例题目 主讲教师

获奖

等级

1 经济与统计学院 以案释法，偷逃税款法不容 牛倩 一等奖

2 经济与统计学院 “条件概率及其三个实用公式”课程思政教学设计 熊强 一等奖

3 法学院
国际关系民主化与中国贡献--“国际货币制度”的教学实

践
彭心倩 一等奖

4 教育学院
颜之推的儿童教育思想及其对师范生的启发：基于《中国

教育史》的课程思政探索
曾小军 一等奖

5 教育学院 多维融通思政的混合式课程立体化育人模式 杜玉霞 一等奖

6 教育学院
“掌握前沿技术，培养使命担当”--《心理学实验仪器操

作与应用》“课程思政”教学案例分享
王鹏飞 一等奖

7 体育学院 发挥体育的综合育人功能 形成正确的体育价值观念 丛密林 一等奖

8 人文学院 平凡人生的史诗：《平凡的世界》导读

叶从容、王

晓通、朱洋

洋

一等奖

9 外国语学院 第七章 社会语言学 第二节语言规划 王晋军 一等奖

10 外国语学院 概念说明型演讲的思路与技巧--《 中国梦、我的梦》 李莹莹 一等奖

11 新闻与传播学院
厚植家国情怀，讲好中国故事：《出镜记者与现场报道》

的课程思政融入
曾岑 一等奖

12 新闻与传播学院
三位一体：增强传媒学子创作研究的“文化自觉”与“文

化自信”
张爱凤 一等奖

13 新闻与传播学院 让文化活起来：以文化自信赋能品牌策划 刘涛 一等奖

14 新闻与传播学院 主题是短视频创作的灵魂 喻彬 一等奖

15 新闻与传播学院 马克思主义新闻观的天时地利人和 曹锐 一等奖

16 新闻与传播学院 “知行合一”的深度新闻报道课程探索 黎藜 一等奖

17 公共管理学院
专题四 “互联网时代的国家战略”：以“全过程思政”培

养学生复兴中华民族的责任担当
黄旭 一等奖

18 公共管理学院 厚植“爱党敬民”情怀 培养新时代有担当的公共管理人才 李小军 一等奖

19 音乐舞蹈学院 基于思政理念下的“民乐合奏”课程教学设计 黄颖仪 一等奖

20 音乐舞蹈学院 “育新人”坚韧不拔之魅力--屈伸组合 杜佳璇 一等奖

21 音乐舞蹈学院 保家国，诉情怀--红色歌曲《我的祖国》赏析 王颖 一等奖

22 音乐舞蹈学院 钢琴小品《牧民歌唱毛主席》教学设计 赵赞 一等奖

23 美术与设计学院
汉字设计的传承与现代之路--汉字字体分类特征及设计实

践教学案例
李娟 一等奖

24 美术与设计学院 美术教育学与中国美术教育经验 许洪林 一等奖

25 数学与信息科学学院 揭秘神秘面纱追求科学精神--常数项级数的概念 柯丽珊 一等奖

26 数学与信息科学学院 分部积分方法 邓明香 一等奖

27 数学与信息科学学院 《素数与合数--孪生素数、黎曼猜想与华人数学家张益唐》 卢建川 一等奖

28 数学与信息科学学院 《中国剩余定理》 汤志娜 一等奖

29 物理与材料科学学院
用人民科学家南仁东先生建造中国天眼来融入射电望远镜

教学，激励家国情怀

刘怡、窦立

明、王金、

张江水

一等奖

30 物理与材料科学学院 试从飞秒悟流年--光学时间分辨的追求与情怀 陈志峰 一等奖

31 物理与材料科学学院
绿色材料赋能绿色发展—《智能发电与存储材料》课程思

政的“无痕”融合
郭凯 一等奖

32 化学化工学院 香料制备实验：“虚实结合”树立民族自信心 乔智威 一等奖

33 地理科学与遥感学院 一杯奶茶背后的文化扩散 线实 一等奖

34 地理科学与遥感学院 台风的结构、生成与移动 肖福安 一等奖

35 机械与电气工程学院 “零距离”的“距离保护”课程思政 王晓刚 一等奖

36 机械与电气工程学院 机构的自由度计算
区嘉洁、江

帆
一等奖

37 机械与电气工程学院 Buck 电路推演与设计--节约能源度危机，共创科技新契机 陈洋 一等奖

38 机械与电气工程学院 以党的二十大精神为契机分析线性系统的根轨迹法 王建晖 一等奖

39 电子与通信工程学院
《电磁场与电磁波》课程思政探索--以法拉第电磁感应定

律为例
秦剑 一等奖

40
计算机科学与网络工程

学院
编译程序的工作过程和结构 吴昱 一等奖

41 土木工程学院 9-4 城市内涝防治中的技术创新 方茜 一等奖

42 土木工程学院 平面弯曲杆件的应力与强度计算 燕乐纬 一等奖

43 环境科学与工程学院 工匠精神打造城市良心 张发根 一等奖

44 环境科学与工程学院 当“生命的历程”邂逅“课程思政” 陈育晓 一等奖

45 网络与空间安全学院 机器学习概论 韦南 一等奖

46 网络与空间安全学院 国家信息基础设施安全背景下的编译技术与网安人才担当 王乐 一等奖

47 网络与空间安全学院 Java 语言概述与开发环境搭建 周娜琴 一等奖

48 经济与统计学院
融盐入汤、润物无声--战“疫”元素融入《保险学》课程

思政的教学设计
孙辉 二等奖

49 经济与统计学院
基础设施投资：夯实中国社会主义现代化强国的先进物质

基础
胡春兰 二等奖

50 经济与统计学院
从“驼铃声声”到“火车隆隆”--丝绸之路与中国对外贸

易
屈曙光 二等奖

51 经济与统计学院 实系数多项式因式分解定理 张新风 二等奖

52 经济与统计学院 企业社会责任和价值投资，提高学生社会责任意识 黄燕辉 二等奖

53 法学院 检察机关提起环境公益诉讼 李昕 二等奖

54 法学院 共同富裕的经济法基础 钟才君 二等奖

55 教育学院
结合 PBL 教学法探索行为主义学习理论在学生课堂行为塑

造中的应用
黄赛 二等奖

56 教育学院
创新《小学语文课程标准与教材研究》教学，增强师范生

文化自信
任平 二等奖

57 教育学院 社会主义文化融入幼儿园课程 武欣 二等奖

58 人文学院 杜甫《闻官军收河南河北》教学设计案例 雷淑叶 二等奖

59 人文学院 《诗经》爱情诗赏读 丁之境 二等奖

60 人文学院 李白《独坐敬亭山》教学设计案例 陈咏红 二等奖

61 人文学院 20 世纪初戏曲改良运动的理论与实践 张蕾 二等奖

62 人文学院
新石器时代的区域文化：“从满天星斗“到华夏文化的形

成
杨恒平 二等奖

63 人文学院 开一代诗风的新诗经典：郭沫若《女神》 杨柳 二等奖

64 外国语学院 创新驱动发展，使命照亮青春 谭苏燕 二等奖

65 外国语学院 发扬五四精神，不负伟大时代 卢秋燕 二等奖

66 外国语学院 看鉴 1760-1840 时期的英国与中国：科技托起强国梦 陈姝 二等奖

67 外国语学院
增强文化自信自强意识--聚焦项目式学习的混合式教学实

践探索
陈丽虹 二等奖

68 外国语学院 对日本传播中国文化的语言交际风格教学案例 欧丽贤 二等奖

69 外国语学院
家国情怀融入《海の中に母がいる》的课程思政教学设计

案例
彭英 二等奖

70 外国语学院
文化自信视角下“讲好中国故事”--《大学日语 1》“课

程思政”教学设计案例
徐淑丹 二等奖

71 外国语学院 发挥外语优势，提升文化输出能力 温静 二等奖

72 外国语学院
《理解当代中国》与英语阅读课程的融合-- 以 The

Unforgettable Hong Kong 为例
何爱晶 二等奖

73 新闻与传播学院 为快乐加值：入“娱”得水，弘扬优秀传统文化 毛芳瑶 二等奖

74 新闻与传播学院 电影《我不是药神》的“课程思政”教学设计 魏晨捷 二等奖

75 管理学院
小鸡鸭，大事业：新安大农业集团社会创业“造血式”精

准扶贫模式
王婧 二等奖

76 管理学院 重技循法兴奶源--探索乳制品企业的成本管理之道 李旎 二等奖

77 管理学院 小循环实现大环保 袁红平 二等奖

78 管理学院 在管理学第一课点燃年轻人心中的“中国梦” 周翔 二等奖

79 管理学院 应用“三觉”教学模式设计企业采购业务的控制制度 周璐 二等奖

80 管理学院
“瑞幸咖啡”财务造假引发的中概股信任危机与会计职业

道德思考
施燕平 二等奖

81 管理学院 案例教学与课程思政有机融合的教学设计与实现 邹春芳 二等奖

82 管理学院 宏观营销环境分析 杨华 二等奖

83 管理学院 新冠肺炎疫情危机管理凸显酒店业共克时艰勇担社会责任 程露悬 二等奖

84 管理学院
如果信念有颜色，那一定是中国红--从情感角度分析客户

忠诚管理
肖旦 二等奖

85 管理学院 如何成为创业者--以大湾区青年创业者为例 苏郁锋 二等奖

86 公共管理学院 建党百年与中国社区建设 谢建社 二等奖

87 公共管理学院 亲环境行为助力新时代中国式现代化和生态文明建设 张庆鹏 二等奖

88 公共管理学院 “我与民俗”：以理论促观察，以经验推反思 陈明丽 二等奖

89 音乐舞蹈学院 移风易俗、莫善于乐--对音乐之社会功能的探讨 刘瑾 二等奖

90 音乐舞蹈学院 《钢琴即兴伴奏》 陈蕾 二等奖

91 音乐舞蹈学院 震撼人心的中国之音--中国双钢琴作品《红旗颂》 唐馨 二等奖

92 音乐舞蹈学院 闻琴·洗心--宋代古琴艺术 张艳 二等奖

93 音乐舞蹈学院
音乐、艺术、文学知识塑造学生们爱国情怀、为梦想而奋

斗，对祖国与对人民的博爱精神
罗菲 二等奖

94 音乐舞蹈学院 “丝路”审美交融的身体表达 彭有庆 二等奖

95 音乐舞蹈学院 《教育目标》 韩若晨 二等奖

96 音乐舞蹈学院
《齐唱红色歌曲，重温百年党史》--中华民族伟大复兴的

中国梦
喻晓雯 二等奖

97 数学与信息科学学院 数据库的安全管理--守好“数据之门” 李志文 二等奖

98 数学与信息科学学院 以实际问题为导向的常微分方程教学 焦锋 二等奖

99 数学与信息科学学院 深入挖掘与欣赏数学美--柯西积分定理 罗庭健 二等奖

100 物理与材料科学学院
将最新 5G 技术融入教学，培养学生科技探索精神和爱国主

义情怀
黄仕宏 二等奖

101 物理与材料科学学院
将世界哲科体系与科学方法的形成历程教育融入材料学科

教学
李涵 二等奖

102 物理与材料科学学院 大学物理“课程思政”教学案例--导体的静电平衡 张姗 二等奖

103 化学化工学院 培养“工程精神”，坚定“四个自信” 刘芝婷 二等奖

104 地理科学与遥感学院 30 米分辨率全球地表覆盖遥感制图 孙芳蒂 二等奖

105 地理科学与遥感学院 土地利用规划彰显社会主义制度优越性 吴大放 二等奖

106 机械与电气工程学院 “齿齿相扣”的齿轮传动课程思政教学设计 江帆 二等奖

107
计算机科学与网络工程

学院

融合课程思政的实验教学：应用盒子浮动原理进行网页布

局
吴杰 二等奖

108
计算机科学与网络工程

学院
Access 数据查询的设计(严谨、探索、求知务实） 刘敏华 二等奖

109 建筑与城市规划学院
广泛践行社会主义核心价值观：营建具有民生温度的健康

住区
王雪霏 二等奖

110 建筑与城市规划学院 建筑小庭院的种植设计
徐瑾、邓小

飞
二等奖

111 土木工程学院 传热知识破冻土难题，青藏铁路精神创“天路”奇迹 唐兰 二等奖

112 土木工程学院 追寻中国工匠精神的高层建筑结构设计探索之旅 吴轶、张超 二等奖

113 土木工程学院 节水优先，环境育人 石明岩 二等奖

114 土木工程学院 结构设计与创新中的大国工匠精神 暴伟、张超 二等奖

115 土木工程学院 创造良好室内热湿环境，满足美好生活需要
王欢、周孝

清
二等奖

116 环境科学与工程学院
严谨求真，不负专业使命--“头发中含汞量的测定”实验

中的课程思政
费颖恒 二等奖

117 环境科学与工程学院 在环境地学教学中深耕生态文明建设思想 付善明 二等奖

118 环境科学与工程学院 “碳达峰碳中和”理念在大气污染控制工程课程中的融入 郭玉芳 二等奖

119 环境科学与工程学院 丝绸之路经济带的时代背景与环境基础 刘煜 二等奖

120 环境科学与工程学院
见微知著 知行合一重绘地球绿水青山新画卷--细菌发酵

生产可生物降解塑料
李芊 二等奖

121 环境科学与工程学院 课程教学如何融汇“三观”教育 罗定贵 二等奖

122 环境科学与工程学院 废水的厌氧生物处理 --践行绿色发展理念 李淑更 二等奖